
 23/05  
Determinazione n. 201 del 09/02/2023

Oggetto: ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER AFFIDAMENTO  
SERVIZIO DI TAGLIO BANCHINE, MARCIAPIEDI, SCARPATE E FOSSE LUNGO 
LE STRADE COMUNALI - PERIODO 2023-2026 ARTICOLATO IN N. 2 LOTTI 
FUNZIONALI – DETERMINA DI INTEGRAZIONE E RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A CONTRATTARE N. 174/2023 (COD. 
FAMIGLIA 1) 

Il Dirigente

Visto il decreto sindacale n. 61 del 06.12.2022, con il quale è stata confermata la direzione del 
rinominato Settore Dipartimentale 5 “Lavori Pubblici e Traffico” alla sottoscritta;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 174/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo al 
servizio di taglio banchine, marciapiedi, scarpate e fosse lungo le strade comunali per il periodo 
2023-2026 suddiviso in due Lotti funzionali.

con medesima determinazione è stato disposto di procedere all'affidamento del servizio mediante 
conclusione per entrambi i Lotti funzionali di un Accordo Quadro con un unico operatore ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., previa procedura ad evidenza pubblica ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. con ricorso alla piattaforma telematica START;

si rende necessario provvedere a rettificare la premessa della predetta determinazione nel seguente 
modo:

da: “ciascun Operatore Economico potrà presentare offerta tecnica/economica per entrambi i 
Lotti ma potrà risultare affidatario di un solo Lotto in quanto è opportuno avere più squadre che 
operano contemporaneamente sul territorio; si procederà all'espletamento della gara partendo dal 
Lotto 1”;

a: “ciascun Operatore Economico potrà presentare offerta tecnica/economica per uno o 
entrambi i Lotti ma potrà risultare affidatario di un solo Lotto in quanto è opportuno avere più 
squadre che operano contemporaneamente sul territorio; si procederà all'espletamento della gara 
partendo dal Lotto n. 2, essendo di importo maggiore”.

conseguetemente occorre sostituire i punti 7.1 e 7.3 della parte dispositiva sempre della predetta 
determinazione come di seguito specificato:
7.1 con riferimento a ciascun Lotto, si procederà ad assegnare anche in presenza di una sola 

offerta valida, sempre che sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto, dando atto che  si procederà all'espletamento della gara partendo dal Lotto n. 2, 
essendo di importo maggiore.



7.3 il RUP si riserva di poter affidare entrambi i lotti al medesimo operatore economico, nel caso 
in cui nell'espletamento della procedura del Lotto n. 1 – di importo minore –  non siano 
presenti altri operatori, oppure risultino esclusi gli operatori presenti, ad eccezione 
dell'aggiudictario del Lotto n.2.

si rende altresì necessario sostituire gli allegati “CRITERI DI AGGIUDICAZIONE”  e 
“RELAZIONE - QUADRO TECNICO ECONOMICO” al fine di uniformare i documenti alle 
modifiche sopra riportate.

in considerazione del nuovo assetto della struttura organizzativa approvata con Deliberazione 
della G.C. n. 241 del 16/11/2022, è necessario provvedere a rettificare nel nome della dott.ssa 
Benedetta Bandini - Responsabile della SUA/CUC quale soggetto Responsabile della procedura 
di gara.

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Lucca è Dott. Ing. 
Stefano Angelini, Responsabile della U.O. 5.4 “Strade- manutenzione”;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in ragione delle 
competenze relative all'incarico conferito con Decreto del Sindaco n. 46 del 24/11/2021, visti: - il 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di rettificare la premessa della determinazione dirigenziale n. 174/2023 dando atto che si 
procederà all'espletamento della gara partendo dal Lotto n. 2, essendo di importo maggiore;

3. di sostituire i punti 7.1 e 7.3 della parte dispositiva della determinazione dirigenziale n. 
174/2023 nel seguente modo:
- 7.1 con riferimento a ciascun Lotto, si procederà ad assegnare anche in presenza di una 

sola offerta valida, sempre che si ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto, dando atto che  si procederà all'espletamento della gara partendo dal Lotto n. 2, 
essendo di importo maggiore.

- 7.3 il RUP si riserva di poter affidare entrambi i lotti al medesimo operatore economico, 
nel caso in cui nell'espletamento della procedura del Lotto n. 1 – di importo minore –  
non siano presenti altri operatori, oppure risultino esclusi gli operatori presenti, ad 
eccezione dell'aggiudictario del Lotto n.2.

4. di approvare l'Allegato “CRITERI DI AGGIUDICAZIONE” che sostituisce integralmente 
quello precedentemente approvato;

5. di approvare l'Allegato “RELAZIONE - QUADRO TECNICO ECONOMICO” che 
sostituisce integralmente quello precedentemente approvato;

6. di dare atto che la Responsabile della procedura di gara è la Responsabile della SUA/CUC 
dott.ssa Benedetta Bandini;

7. di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
TAR Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, 



entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di 
aggiudicazione sul profilo del committente.

Il Dirigente
GIANNINI ANTONELLA / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
Provveditorato, Economato e Contratti

U.O. 1.3 - Programmazione e Rendicontazione Finanziaria

U.O. 5.4 - Strade - Manutenzione


